

**Formulier ten behoeve van het indienen van vragen als bedoeld in artikel 4.27
van het Reglement van Orde VV en commissies Delfland**

Titel: Watersysteemheffing glastuinbouw en gemeentewet

Omschrijving problematiek:

in de Gemeentewet art.220d lid b wordt de glastuinbouw uitgezonderd van de OZB op basis van de WOZ van de opstallen (kassen). De watersysteemheffing voor bedrijven steunt op de OZB. Delfland in het verleden gesteld dat glastuinbouwbedrijven volgens de OZB worden belast. Echter, In de gemeentewet staat dat kassen zijn uitgezonderd van OZB en er derhalve dus geen WOZ-waarde is als grondslag voor de watersysteemheffing.

Artikel 220d

1.

In afwijking in zoverre van [artikel 220c](#) wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de **onroerende-zaakbelastingen buiten aanmerking gelaten**, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel bedoelde waarde, de waarde van:
b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewassen, voor zover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond;

link naar volledige tekst: <https://maxius.nl/gemeentewet/artikel220d>

Vragen en Antwoorden:

Vooraf: de waterschapsbelastingen worden geregeld in de Waterschapswet en niet in de Gemeentewet.

- 1. Wat is de omvang van de glastuinbouwsector in Delfland in aantal bedrijven en in aantal hectaren?**

Antwoord:

In de begroting 2024 is in bijlage 8.2 een lijst met kengetallen opgenomen. daarin is opgenomen:

- Aantal glastuinbouwbedrijven: 1.432
- Areaal glastuinbouwbedrijven: 3.345 ha

Hoe groot is het verschil tussen het totaal aantal hectare waarover watersysteemheffing wordt betaald en het totaal aantal hectare glasopstand?

Antwoord:

Er bestaat geen verband tussen het totaal aantal hectare waarover watersysteemheffing wordt betaald en het aantal hectare glasopstand.

De heffing op de glastuinbouw bestaat uit een deel watersysteemheffing en een deel zuiveringsheffing. Voor de watersysteemheffing gaat het om de woz-waarde van de bedrijfsopstanden niet-zijnde het glas. Voor de zuiveringsheffing geldt het aantal hectare bebouwd.

Kunt u dit weergeven in een tabel per polder?

Antwoord:

Nee, wij houden die gegevens niet op die manier bij.

2. Is voor de watersysteemheffing de berekening voor glastuinbouwbedrijven gelijk aan de berekening voor niet-glastuinbouwbedrijven?

Antwoord:

Nee.

Kunt u dat toelichten?

Antwoord:

Voor de watersysteemheffing geldt dat bij glastuinbouwbedrijven er wordt gekeken naar de woz-waarde van de bedrijfspanden die op het terrein staan en niet naar het glas. Bij niet-glastuinbouwbedrijven gaat het om de woz-waarde van het bedrijfspand.

3. Is de gemeentewet van toepassing bij het bepalen van de watersysteemheffing voor glastuinbouwbedrijven?

Antwoord:

Nee.

Kunt u dat toelichten?

Antwoord:

De watersysteemheffing (waterschapsbelastingen) is geregeld in de Waterschapswet.

Wat betekent dit voor #2?

Antwoord:

Het antwoord bij #2 is gebaseerd op de Waterschapswet.

4. Stel dat de watersysteemheffing zou uitgaan van een fictieve WOZ van 1 miljoen euro per hectare glasopstand – hoe hoog zou dan de opbrengst van de watersysteemheffing zijn voor de glastuinbouwsector als geheel?

Antwoord:

Naast de bedrijfsgebouwen is er 3.345 hectare aan glastuinbouwopstallen. Als die hectaren volledig met glas zijn bebouwd, dan is de fictieve waarde € 3.345 miljoen (3.345 * € 1 miljoen). Het tarief gebouwd in 2024 is 0,0241%. Dus de heffing zou € 0,8 miljoen (0,0241% * € 3.345 miljoen) zijn.

Op basis van de vigerende wetgeving is de belastingopbrengst watersysteem momenteel ongeveer € 0,5 miljoen (namelijk het tarief gebouwd maal de woz-waarde van de overige bedrijfspanden (niet de glastuinbouwopstallen) die op het terrein staan).

De opbrengst van de watersysteemheffing voor de glastuinbouw als geheel zou dan € 1,3 miljoen zijn (€ 0,8 miljoen (fictief) + € 0,5 miljoen (werkelijk)).

Hoe groot is het verschil met de werkelijke opbrengst watersysteemheffing glastuinbouw in 2023 en 2024?

Antwoord:

In 2024 zou het verschil € 806.145 zijn (voor 2023 geldt een vergelijkbaar bedrag).

5. Delfland promoot al zeven jaar het concept Rainlevelr, maar de uitrol gaat langzaam. Is het mogelijk om tuinbouwondernemers met Rainlevelr een korting te geven op de watersysteemheffing dan wel op een andere manier tegemoet te komen?

Antwoord:

De wet staat niet toe om een korting te geven. Het bestuur kan wel besluiten om op een andere manier tegemoet te komen.

Considerans, aanleiding van, toelichting op of achtergrond

Vragen ingediend door AWP.

Dit formulier richten aan de voorzitter van de Verenigde Vergadering van Delfland
pdaverveldt@hhdelfland.nl met afschrift aan verenigdevergadering@hhdelfland.nl

IN TE VULLEN DOOR LOKET BESTUURSONDERSTEUNING:

DMS nummer: 2357252

Datum en tijdstip ontvangst: 12 september 2024 17:17 uur

Datum D&H behandeling: 8 oktober 2024

Datum publicatie (wordt opgenomen in titel):